
UCHWAŁA NR XXV.235.2020 
RADY MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI 

z dnia 14 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu ochrony środowiska dla Miasta Mińsk 
Mazowiecki na lata 2020 - 2023 z perspektywą na lata 2024 - 2027” 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 1, art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U z 2020 r., poz. 713 i 1378) i art. 18 ust. 
1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2020 r., 
poz. 1219, 1565 i 1378) - uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Program ochrony środowiska dla Miasta Mińsk 
Mazowiecki na lata 2020 - 2023 z perspektywą na lata 2024 - 2027”, który 
stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 
[...]
realizację zadania pn.: „Stworzenie innowacyjnego systemu gospodarki osadowej i uzdatniania wody dla potrzeb 

aglomeracji Mińsk Mazowiecki”. Zadanie obejmuje modernizację oczyszczalni ścieków obsługującej aglomerację 

miasta Mińsk Mazowiecki. Celem projektu jest również rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej 

zaopatrzeniu w wodę oraz wdrożenie zintegrowanego systemu zarządzania siecią wodno - kanalizacyjną. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 21



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

4.2.2. Aktualny stan 

4.2.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

System zaopatrzenia w wodę Miasta Mińsk Mazowieckie składa się z dwóch stacji uzdatniania wody: 

  SUW Mirecki – zlokalizowana w Mińsku Mazowieckim przy ul. Mireckiego 20 – woda surowa ujmowana jest 

z 4 studni głębinowych położonych na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki. Są to studnie niezależne mogące 

pracować jednocześnie. Sterowanie studniami odbywa się automatycznie. Proces uzdatniania wody na 

SUW Mirecki polega na ujmowaniu ze studni głębinowych wody surowej, która kierowana jest do mikserów 

statycznych, gdzie następuje kontakt i turbulentne wymieszanie wody ze sprężonych powietrzem celem 

rozpoczęcia procesu utlenienia związków żelaza i manganu. Powietrze dostarczane jest za pomocą dwóch 

sprężarek powietrza. Do regulacji przepływu powietrza zastosowano zawory regulacyjne, przepływ 

powietrza mierzony jest za pomocą przepływomierzy termicznych. Woda natleniona przepływa do 

zbiornika kontaktowego celem wydłużenia czasu kontaktu powietrza z wodą.  

Filtracja wody odbywa się w filtrach zlokalizowanych w hali filtrów budynku suw mirecki. Uzdatnianie wody 

odbywa się dwustopniowo. I stopień obejmuje cztery filtry ciśnieniowe wypełnione złożem kwarcowym. II 

stopień filtracji obejmuje cztery filtry ciśnieniowe wypełnione masą aktywną G1 oraz złożem kwarcowym.  

Woda uzdatniona kierowana jest do zbiorników magazynowych o pojemności 2x150 m3 i 240 m3. Końcowa 

dezynfekcja wody odbywa się za pomocą podchlorynu sodu dozowanego do rurociągu wody uzdatnionej, 

kierowanej na zbiorniki magazynowe.  

Woda uzdatniona podawana jest do sieci za pomocą zestawu hydroforowego pomp sieciowych, 

pracującego w funkcji utrzymania stałego ciśnienia o parametrach: Q = 256 m3/dobę i Hmax = 79 m. 

Zestaw składa się z dwóch pomp CR 45,3 o wydajności Q = 52 m3/h i dwóch pomp CR 64.3.1 o wydajności 

76,0 m3/h. Wydajność SUW wynosi 120 m3/h. 

Ujęcia wody zaopatrujące SUW Mirecki: 

o Studnia głębinowa nr 1a o głębokości 79,5 m, o zatwierdzonej wydajności 21 m3/h przy depresji 

s = 6 m; 

o Studnia głębinowa nr 8 o głębokości 80 m i zatwierdzonej wydajności 30 m3/h przy depresji  

s = 10 m; 

o Studnia głębinowa nr 2b o głębokości 86 m i zatwierdzonej wydajności 16 m3/h przy depresji  

s = 14 m; 

o Studnia głębinowa nr 6b o głębokości 89 m i zatwierdzonej wydajności 44 m3/h przy depresji  

s = 11,5 m. 

  SUW Kędzierak – zlokalizowana w Mińsku Mazowieckim przy ul. Kołbielskiej 6 – uzdatnianie wody polega 

na napowietrzaniu wody w aeratorach wodno-powietrznych, filtracji przez złoże odżelaźniające na czterech 

filtrach ze złożem kwarcowym, następnie filtracji poprzez złoże odmanganiające na czterech filtrach, 

dezynfekcji wody za pomocą podchlorynu sodu. 

Uzdatniona woda kierowana jest do zbiornika wody czystej zlokalizowanego na terenie SUW Kędzierak  

o pojemności 1000 m3. Z tego zbiornika pompy strefy I pobierają wodę i tłoczą do zbiorników 

wyrównawczych zlokalizowanych przy ul. Szarych Szeregów a pompy II strefy dla wodociągu osiedla 

Kędzierak i zachodniej części Miasta oraz całego systemu wodociągowego. Ze zbiornika wodociągowego 

pobierana jest również woda do płukania filtrów. Wydajność stacji wg obowiązującego pozwolenia wynosi 

300 m3/h. 

Ujęcia wody zaopatrujące SUW Kędzierak: woda surowa ujmowana jest z istniejących dwóch zespołów 

studni położonych poza terenem SUW.  

Zespół studni składa się z trzech studni głębinowych: 

o Studnia głębinowa nr 1b o głębokości 102,0 m, o zatwierdzonej wydajności 60 m3/h przy depresji 

s = 21,0 m; 

o Studnia głębinowa nr IV  Gamratka o głębokości 122,5 m, o zatwierdzonej wydajności 51,5 m3/h 

przy depresji s = 21,0 m; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 22



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

o Studnia głębinowa nr V  Mińsk Mazowiecki o głębokości 105 m, o zatwierdzonej wydajności 

62 m3/h przy depresji s = 21,0 m; 

Zespół studni gliniak składający się z dwóch studni głębinowych: 

o Studnia głębinowa nr I Gliniak o głębokości 137 m, o zatwierdzonej wydajności 140 m3/h przy 

depresji s = 16 m; 

o Studnia głębinowa nr II Gliniak o głębokości 71 m, o zatwierdzonej wydajności 40 m3/h przy 

depresji s = 24,3 m. 

Studnie te są studniami niezależnymi i mogą pracować jednocześnie.  

4.2.2.2. Sieć wodociągowa 

Sieć wodociągowa na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki, wg stanu na dzień 31.12.2019 r. posiada długość 

111,9 km, a liczba przyłączy wynosi 5341. W 2019 roku 39 500 mieszkańców zostało objętych siecią wodociągową. 

Stopień zwodociągowania gminy wg stanu na koniec roku 2019 wynosi 96,82%. Zużycie wody na terenie Miasta 

Mińsk Mazowiecki w latach 2013-2019 przedstawiono na poniższym rysunku. 

 

Rysunek 4: Zużycie wody na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki w latach 2013-2019 
(źródło: dane uzyskane od Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Mińsku Mazowieckim) 

 

  

1 507

1 661
1 777 1 785 1 794

1 888
1 966

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ilość zużytej wody

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 23



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

4.2.2.3. Jakość wody przeznaczonej do spożycia na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki 

Nadzór nad jakością wody w gminie sprawuje Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny. Przed dostarczeniem 

odbiorcom woda musi spełniać warunki Rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie wymagań dotyczących jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, które określa m.in. dopuszczalne stężenia parametrów 

mikrobiologicznych i fizykochemicznych oraz metodykę badań jakości wody. Przedsiębiorstwo Wodociągów  

i Kanalizacji Sp. z o.o. w Mińsku Mazowieckim w ramach kontroli wewnętrznej cyklicznie przeprowadza takie 

badania. Spółka prowadzi stały monitoring jakości wody. Na podstawie analiz można stwierdzić, że woda 

dostarczana mieszkańcom spełnia wszystkie wymogi sanitarne, nie zawiera chorobotwórczych bakterii. 

4.2.2.4. Kanalizacja sanitarna 

Długość sieci kanalizacyjnej na terenie Miasta Mińsk Mazowiecki, wg stanu na dzień 31.12.2019 r. posiada długość 

117,5 km, a liczba przyłączy wynosi 5285. W 2019 roku 39 350 mieszkańców zostało objętych siecią kanalizacji 

sanitarnej. Stopień skanalizowania gminy wg stanu na koniec roku 2019 wynosił 96,45%. Ilość odprowadzanych 

ścieków z terenu Miasta Mińsk Mazowiecki w latach 2017-2019 przedstawiono na poniższym rysunku. 

 

Rysunek 5: Ilość odprowadzanych ścieków z terenu Miasta Mińsk Mazowiecki w latach 2017-2019 
(źródło: dane uzyskane od Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Mińsku Mazowieckim) 

4.2.2.5. Odbiór ścieków 

Odebrane ścieki komunalne z terenu Miasta Mińsk Mazowiecki są kierowane do oczyszczalni ścieków trzema 

kanałami grawitacyjnymi. Oczyszczalnia Ścieków w Mińsku Mazowieckim zlokalizowana jest w południowo-

zachodniej części miasta. Przepustowość oczyszczalni wynosi 66500 RLM obsługując teren aglomeracji wielkości 

57722 RLM. Technologia oczyszczania ścieków obejmuje dwustopniowe oczyszczanie ich na obiektach 

oczyszczania mechanicznego i biologicznego. 

Mechanicznie: 

  kraty mechaniczne schodkowe 

  piaskownik wstępne 

  piaskownik przedmuchiwany z tłuszczownikiem 

  osadnik wstępny radialny. 

Biologiczne: 

  komora predenitryfikacji i defosfatacji 

  komora denitryfikacji 

1 964

2 030

2 144

2017 2018 2019

ilość odprowadzanych ścieków

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 24



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

  komora nitryfikacji 

  osadniki wtórne radialne. 

Osady powstające podczas procesów oczyszczania ścieków (osady surowe, osady nadmierne) oraz pozyskane 

tłuszcze, transportowane są do wydzielonej komory fermentacyjnej. W wyniku fermentacji metanowej powstaje 

biogaz (67% czystego metanu). Po oczyszczeniu z siarki nowoczesną metodą BIOSULFEX gaz spalany jest  

w jednostce kogeneracyjnej (produkcja energii elektrycznej i cieplnej). Osady przefermentowane odwadniane są 

poprzez wirówki dekantacyjne do 25% s.m. Poddane procesom higienizacji wapnem tlenkowo-nawozowym 

wykorzystywane są na cele rolnicze. 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Srebrna. 

4.2.3. Analiza SWOT 

Gospodarka wodno-ściekowa 

MOCNE STRONY 

czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 

czynniki wewnętrzne 

  wysoki poziom zwodociągowania i 

skanalizowania Miasta 

  występowanie sieci wodociągowej wykonanej  

z rur azbestowych 

SZANSE 

czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 

czynniki zewnętrzne 

  poprawa stanu wód wskutek 

rozbudowy systemu kanalizacji na 

terenie Miasta 

  wysokie koszty inwestycyjne rozbudowy sieci 

wodociągowej i kanalizacyjnej 

Źródło: opracowanie własne 

4.3. Zasoby geologiczne 

4.3.1. Realizacja zadań dotychczasowego Programu Ochrony Środowiska 

Zadanie: Inwentaryzacja terenów zdegradowanych 

 

W latach 2017-2019 Starosta Miński nie wydał ani jednej decyzji odnośnie kierunku rekultywacji terenów na 

obszarze miasta Mińsk Mazowiecki, podobnie jak koncesje na wydobycie kopalin – na terenie miasta Mińsk 

Mazowiecki w latach 2017-2019 nie zostały wydane koncesje zarówno przez Starostę Mińskiego, jak i przez 

Marszałka Województwa Mazowieckiego. Nie udokumentowano również pojawiania się osuwisk mas ziemi  

w mieście, a w związku z tym nie jest prowadzony w tym zakresie monitoring. 

4.3.2. Aktualny stan 

Zasoby geologiczne na terenie miasta Mińsk Mazowiecki obejmują osady zaliczane do paleozoiku, który przykryty 

jest serią mezozoiczną o dużej miąższości. Zróżnicowanie miąższości osadów lub ich brak świadczy o istnieniu 

intensywnych procesów denudacyjnych, wywołanych ruchami pionowymi. Pod koniec trzeciorzędu powstały 

grube warstwy iłów pstrych. Z kolei okres zlodowaceń spowodował zachowanie się glin zwałowych oraz utworzenia 

dolin i zagłębień. Jeziora, rzeki i rozlewiska zapełniane były mułkami, piaskami i żwirami. Okresy zlodowaceń 

pozostawiły piaski i żwiry – szczególnie w centralnej części Mińska Mazowieckiego. Ze zlodowaceniami związane 

są również zachowane fragmenty tarasów nadzalewowych rzeki Srebrnej, zbudowane z piasków drobno  

i średnioziarnistych. W południowej części miasta, na powierzchni terenu, miejscami obserwuje się 

drobnoziarniste piaski eoliczne, są to osady powstałe na przełomie plejstocenu i holocenu. Najmłodsze wiekowo 

osady związane są z doliną rzeki Srebrnej. Taras zalewowy rzeki budują piaski humusowe i namuły. W lokalnych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 25



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

zagłębieniach terenu występują torfy. W strefach silnie zurbanizowanych, występują grunty antropogeniczne - 

nasypy niebudowlane, których miąższość jest bardzo zróżnicowana od kilku centymetrów do ponad 2 metrów.  

 

Na terenie miasta brak jest udokumentowanych złóż surowców mineralnych, nie występują również 

udokumentowane złoża kopalin, zaś na terenie gminy miejskiej aktualnie nie obowiązuje żadne koncesje na 

wydobycie kopalin wydane przez Starostę Mińskiego, czy też przez Marszałka Województwa Mazowieckiego. 

 

Miasto Mińsk Mazowiecki należy do obszarów, na których zagrożenia związane z występowaniem ruchów 

masowych nie występują, nie są udokumentowane takie zjawiska, a więc i nie jest prowadzony w związku z tym 

monitoring. Na analizowanym obszarze dotychczas nie prowadzono monitoringu obserwacyjnego czy 

instrumentalnego ze względu na brak informacji o ruchach masowych. Na terenie miasta nie występują również 

obszary innych naturalnych zagrożeń geologicznych.  

 

Na terenie miasta występują natomiast potencjalne geozagrożenia związane z działalnością człowieka: 

  istniejące zakłady przemysłowe (oznaczenie „ZP”), 

  istniejące stacje paliwowe (oznaczenie „SP”). 

 

 

Rysunek 6: Geozagrożenia pochodzenia antropogenicznego na terenie miasta Mińsk Mazowiecki (źródło: http://geologia.pgi.gov.pl/) 

Gmina miejska Mińsk Mazowiecki stanowi obszar, na którym znajduje się aż 197 odwiertów geologicznych 

wykonanych w różnych celach, w tym 97 odwiertów hydrogeologicznych w celach eksploatacji – najczęściej 

pozyskiwania wód (ujęcia wody pitnej), na cele instalacji pomp ciepła czy otwory badawcze i otwory geologiczno-

inżynierskie.  

 

ZP 

SP 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 26



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

 

Rysunek 7: Odwierty geologiczne i hydrogeologiczne na terenie miasta Mińsk Mazowiecki (źródło: http://geologia.pgi.gov.pl/) 

4.3.3. Analiza SWOT 

Zasoby geologiczne 

MOCNE STRONY 

czynniki wewnętrzne 

SŁABE STRONY 

czynniki wewnętrzne 

  brak zagrożeń naturalnych związanych 

z osuwiskami mas ziemi 
  brak występowania naturalnych surowców 

SZANSE 

czynniki zewnętrzne 

ZAGROŻENIA 

czynniki zewnętrzne 

  wydanie kierunków rekultywacji 

terenów zdegradowanych 

  brak środków finansowych zarówno na 

prowadzenie inwentaryzacji terenów 

zdegradowanych, jak i realizację kierunków 

rekultywacji 

Źródło: opracowanie własne 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 47991AF4-9C13-4A69-BB65-449E6115BA54. podpisany Strona 27



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA MIŃSK MAZOWIECKI NA LATA 2020-2023 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2024-2027 

 

 
 

4.4. Gleby 

4.4.1. Realizacja zadań dotychczasowego Programu Ochrony Środowiska 

Zadanie: Prowadzenie okresowych badań jakości gleby i ziemi 

 

Realizacja programów rolno-środowiskowych - według informacji ARiMR w okresie 2017-2019 realizowano 

działania rolno-środowiskowe dla obszaru powiatu mińskiego, jednak z obszaru miasta Mińsk Mazowiecki nie 

wpłynął w wymienionym okresie ani jeden wniosek. 

4.4.2. Aktualny stan 

W rejonie miasta Mińsk Mazowiecki przeważają gleby bielicoziemne, miejscami występuję również czarne ziemie. 

Na terenie gminy miejskiej przeważają typy gleb:  

  gleby brunatne wyługowane, które związane są z wysoczyznami morenowymi – zostały utworzone  

z piasków gliniastych, glin lekkich i pyłów oraz gleby płowe wytworzone z piasków gliniastych, pyłów oraz z 

gliniastych i ilastych zwietrzelin skał niewęglanowych, glin zwałowych i iłów stanowiących mniejszy udział 

w tym typie gleb. Tworzą one przeważnie kompleksy żytnie bardzo dobre lub pszenne dobre, miejscami 

bardzo dobre,  

  gleby bielicowe oraz gleby rdzawe, które są rozwinięte głównie na podłożu piasków, ubogich w składniki 

pokarmowe - rolnicza jakość tych gleb jest bardzo niska, nadają się pod uprawy żytnie słabe lub żytnio –

łubinowe,  

  gleby hydromorficzne (glejowe, murszowe, torfowe), które związane są z dnami rynien lodowcowych oraz 